Trong bài tựa cho biết
các thông tin: pháp danh Bản Quả, hiệu Khoáng Viên, nối dòng thiền

Lâm Tế đời thứ 32, ở Báo Tư Tân Tự (tỉnh Quảng Châu) - 濟宗三十

二世住廣州報資新寺江陵本果曠圓. Phần lạc khoản ghi (quãng vào

ngày 21-302) tháng 11 năm Tân Mùi niên hiệu Khang Hy, tức ghi vào

quãng mùa đông năm 1691 (旹康熙辛未仲冬下浣之吉). Mãi đến 49

năm sau, khi Nguyễn Phúc Chú soạn bia minh cho sư Nguyên Thiều
mới nhắc lại tên sư với thông tin (năm lên 19 tuổi, sư Nguyên Thiều
xuất gia (làm học trò của) hòa thượng Khoáng Viên ở chùa Báo Tư -

報資寺曠圓和上. Người soạn văn bia chỉ nhắc lại tên sư Khoáng

出家投報資寺.乃曠圓和尚之門徒也. Sư Khoáng Viên được nhắc

đến vì sư là thầy của Nguyên Thiều, do không phải là đối tượng chính
nên có trường hợp bị lược không nhắc đến, ví dụ sách Đại Nam nhất

thống chí 大南一统志, quyển 3, phần Tăng Thích 僧釋 ghi: xuất gia ở

chùa Báo Tư出家投報資寺. Đến năm 1923 tức năm Quý Hợi thời

vua Khải Định, tăng trưởng Nguyễn Tịnh Hạnh 僧長阮净行 san dịch

刊譯 cuốn Thích song tổ ấn tập 釋窗祖印集 (sau ghi tắt là Tstat),

phần liệt kê truyền thừa tổ vị ghi (dòng thiền Lâm Tế) đời thứ 32 -

Hòa thượng Hành Viên Bản Quả. 第三十二世行圓本果和尚. Tiếp

theo, phần ghi về bản phái của dòng thiền Thiên Đồng ghi Đời thứ 23 ở

sư một đôi lần rồi từ biệt, nay đến lại thì tuổi sư đã thất tuần nhưng

xương cốt rắn chắc, tinh thần hưng vượng như xưa 余十年前遊粤東

與師僅一再見而別今兹復來師年且七旬矣骨堅神王如故”. Lúc đó,
bản thân Phan Lỗi cũng đã thôi không làm quan, và đã lập thư viện tư

nhân với tên Toại Sơ Đường 遂初堂 do ông đặt tên. Vào năm Khang
Hy thứ 42 (1703), Khang Hy nam tuần và phục chức cho Phan Lỗi, ba

năm sau, nhân Khang Hy nam tuần (1706), Trần Đình Kính 陳廷敬
(1639-1712) muốn tiến cử Phan Lỗi giữ chức cao hơn, Phan Lỗi từ
chối nói: “Thôi! thôi! thôi! chí nguyện ban đầu của ta, phận của ta đó

止止止，吾初志也，吾分也”7 và soạn Lão Mã Hành 老馬行8. Nhân